
CADERNO 3  9QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2014

Pregão Eletrônico: 33/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: IMPAR COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME
Endereço: Tv WE-73-A, 1992
CEP. 67143-490 - Ananindeua/PAComplemento: Conjunto 
Guajará I
Email: impar-me@hotmail.com
Telefone: 9132635281
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 732268

Contrato: 190-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – SECOS 
- Processo nº 2014/30893
Valor Total: 27.936,00
Data Assinatura: 19/08/2014
Vigência: 19/08/2014 a 18/08/2015
Pregão Eletrônico: 33/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: LICIT BRASIL LTDA-ME
Endereço: R Euclides da Cunha, 698
CEP. 66645-130 - Belém/PAEmail: licit.brasil@hotmail.com
Telefone: 9133495801
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732302

PORTARIA Nº 662/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar a servidora desta Autarquia, THAIS DE OLIVEIRA 
CARVALHO GRANADO SANTOS, nutricionista, matrícula nº 
571952542/HOL, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 
189/2014-HOL, fi rmado com a empresa IMPAR COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA ME; Contrato nº 190/2014-HOL, fi rmado com 
a empresa LICIT BRASIL LTDA e o Contrato nº 191/2014-HOL, 
fi rmado com a empresa M.M.M. SANTOS & CIA LTDA ME, cujo 
objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios – secos - 
Processo nº 2014/30.893.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 19 de agosto de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732365
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 698668

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS
ONDE SE LÊ:
BSB COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA:R$ 
164.338,20
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO PRADO LTDA: R$ 29.934,48
LEIA-SE:
BSB COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA:R$ 
133.634,88
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO PRADO LTDA: R$ 52.511,88
Belém(Pa), 20 de agosto de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 732387
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 704751

Contrato: 163-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTROLADO - 
Processo nº 387734/2013
Valor Total: 52.511,88
Data Assinatura: 24/06/2014
Vigência: 24/06/2014 a 23/06/2015
Pregão Eletrônico: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual

Contratado: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Vl Castelo Branco, 2028
CEP. 66063-420 - Belém/PAEmail: noe@distribuidoraprado.com.
br
Telefone: 9132497794
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

NOTIFICAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732532

Considerando a instauração de Processo Administrativo através 
da Portaria nº. 405, de 15 de maio de 2014 - DOE de 05/06/2014, 
para apuração de possível RESPONSABILIZAÇÃO da empresa 
quanto ao descumprimento relativo a não entrega na totalidade 
dos itens contidos na nota de empenho 2014NE00401, em 
referência ao Contrato Administrativo nº 045/2013-HOL,que tem 
como objeto o “FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
HORTIFRUTIGRANJEIROS”, com vigência no período de 
12/04/2013 a 11/04/2014.
Fica notifi cada a Empresa V RODRIGUES ME, CNPJ Nº 
11.077.322/0001-55, a comparecer no local onde se situa 
a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. 
Magalhães Barata, n° 992, São Braz, Belém, Pará, Diretoria 
Técnica, CEP 66060-281, no horário de 08h00 às 14h00, para 
tomar conhecimento do Processo, bem como, querendo, obter 
cópia dos autos e a apresentar defesa escrita no prazo de 05 
(cinco) dias úteis após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão 
garantidos o contraditório e a ampla defesa, nos moldes do 
artigo 5º, inciso LV da Carta Magna de 1988.
Ressalta-se por fi m, que a decisão fi nal do processo administrativo 
emanada pelo Diretor Geral do HOL será publicada no Diário 
Ofi cial do Estado, oportunidade na qual será aberto a empresa 
interessada o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação de 
recurso (art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.666/93), independentemente 
de nova intimação.
Belém-Pa, 18 de agosto de 2014.
COMISSÃO APURADORA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732542

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 110/2014
Objeto: Aquisição de um Sistema de check Diário de Calibração 
e Coincidência de campo PTW
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: ELISANGELA DE NAZARE BULHOES 
DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131275100000       449052 0269000000          Estadual
10302131275100000       449052 0103000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732621

Errata da publicação nº 724795
Empresa: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO PARÁ 
- PRODEPA
OBJETO: Prestação de serviços de tecnologia da informação e 
comunicação - TIC.
PROCESSO Nº 2014/253.167
ONDE SE LÊ:
O VALOR DE R$ 23.159,05, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 
DESPESA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 4952, DA COMPETÊNCIA 
DE MAIO DE 2014.
VALOR TOTAL: R$ 23.159,05
LEIA-SE:
O VALOR DE R$ 23.159,95, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 
DESPESA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 4952, DA COMPETÊNCIA 
DE MAIO DE 2014.
VALOR TOTAL: R$ 23.159,95
Belém(Pa), 20 de agosto de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732134

PORTARIA Nº 812/GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares a servidora Luiza Maria dos 
Santos, Assistente Administrativo, lotada na Gerência do Espaço 
Acolher, Id. Funcional nº 5175224-1, o período de 18.08.2014 
a 16.09.2014, referente ao período aquisitivo de 02.03.2014 a 
01.03.2014.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de agosto de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº 813/GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares ao servidor Josias de Souza 
Freitas, Técnico de Enfermagem, lotado na Enfermaria Santa 
Ludovina, Identidade Funcional nº 57193867-1, o período de 
02.06.2014 a 01.07.2014, referente ao período aquisitivo de 
07.02.2013 a 06.02.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de agosto de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

CONCESSÃO DE 15 DIAS DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732139

PORTARIA Nº 428/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER o restante de férias (15 dias) a servidora Tatiana 
da Silva Mendes, Assistente Social, Id. Funcional nº 5638356-
2, lotado na Assessoria de Planejamento, o período de 
16.06.2014 a 30.06.2014, concedida através da portaria de 
nº 1.039/2013/GAPE/GABP/FSCMPA de 23.09.2013, publicada 
no DOE nº 32.491 de 30.09.2013, referente ao período de 
15.10.2014 a 13.11.2014, que foi interrompida a contar de 
30/10/2013 conforme portaria 201/2014/GAPE/GABP/FSCMPA 
de 27/02/2014 publicada no DOE nº 32.598 de 11/03/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732143

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 577/2014/GAPE/GABP/FSCMPA, 
DE 17.06.2014, PUBLICADA NO DOE Nº 32.671 de 
26.06.2014.
Referente ás Férias do servidor Móises Aragão de Castro, Id. 
Funcional nº 57194394-1, Lotado na Clínica Médica.
ONDE SE LÊ: 57194394-1
LEIA-SE: 57191471-4
Belém, 18 de agosto de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732337

ERRATA
Portaria nº 716/2014, de 18/08/2014, publicada no DOE 
nº32709, de 20/08/2014.
Referente à exoneração a pedido da servidora Mary Lucy Ferraz 
Maia Fiúza de Mello do cargo exclusivamente comissionado, 
Diretor, Código GEP-DAS 011.5.
ONDE SE LÊ: Gerente
LEIA-SE: Diretor.
Belém, 20 de agosto de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732146

P O R T A R I A  Nº.  403/2014 –GAPRE/ GEAPE/
HEMOPA, 14 DE AGOSTO DE 2014.

 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a) Maria 
do Socorro Celso dos Santos , Cargo: Odontologa, matrícula 


